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Abstrakt 
Mot bakgrund av sjunkande resultat i läsförståelse väcks frågan om denna 

negativa trend kan vändas. Enligt The Simple View of Reading (Gough & 

Tunmer, 1986) bygger läsförståelse på två faktorer: ordavkodning och 

språkförståelse. När dessa samverkar utvecklas läsförståelsen och läsaren kan 

så småningom nå en mer flytande läsning. För att utveckla säker avkodning 

behöver barnet ha flera olika förmågor, varav fonologisk medvetenhet är 

grundläggande. Tidigare forskning gjord av Lundberg m. fl. (1988) visade att 

den fonologiska medvetenheten går att öva upp redan på förskolan genom 

systematisk och explicit undervisning. Longitudinella studier gjorda av 

Kjeldsen m. fl. (2003) visar att effekten kvarstår långt efter att interventioner 

som främjar fonologisk medvetenhet är genomförda. Syftet med denna studie 

var att undersöka om en intervention som utgår från materialet Före 

Bornholms (Sterner & Lundberg, 2018) kan påverka barns fonologiska 

medvetenhet i förskolan. Studien utgick ifrån en kvantitativ ansats och 

genomfördes som en Single Subject Design (SSD) (Alnahdi, 2013). 

Dessutom genomfördes pre, post och follow-up tester. Interventionen 

genomfördes under sex veckor med totalt 15 interventionstillfällen om ca 30 

min vardera. Resultaten ger en indikation på en ökad fonologisk medvetenhet 

hos samtliga barn som följdes i studien. En möjlig slutsats som skulle kunna 

dras är att systematiska övningar med fokus på fonologisk medvetenhet går 

att genomföra på förskolan, och i de flesta falla verkar det ge en positiv 

effekt på barns fonologiska medvetenhet.  Förskolans uppdrag är att främja 

det livslånga lärandet (Skolverket, 2018). Genom att arbeta med fonologisk 

medvetenhet kan förskolan främja utvecklingen av den fonologiska 

medvetenheten och därmed barns tidiga läsförståelse (Schuele & Boudreau, 

2008). Studiens titel kommer ifrån materialet Före Bornholm (Sterner & 

Lundberg, 2018) där varje samling avslutas med ramsan “Ringeli, ringeli 

rosen, gula aprikosen. Blå viol, förgätmigej. Allesammans reser sig...” 

 

Nyckelord 
Bornholmsmodellen, Fonolek, Fonologisk medvetenhet, förskola, 

interventionsstudie, Simple View of Reading (SVR), tidiga insatser. 
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1 Inledning 
Förskolans och skolans uppdrag är att elever och barn ska inhämta kunskaper 

och värden, att främja barns och elevers utveckling och lärande samt skapa 

en livslång lust att lära (SFS 2010:800; LPFÖ, 2018 rev 2025). Under de 

senaste åren har rapporter om elevers sviktande läsförmåga avlöst varandra. 

De internationella mätningar som publicerats av PISA (Skolverket, 2023a) 

och PIRLS (Skolverket, 2023b) visar att elevers läsförståelse sjunker. I PISA 

mätningarna är svenska elever tillbaka på samma rekordlåga siffror, inom 

läsförståelse, som de hade 2012. Parallellt visar mätningarna från PIRLS att 

andelen elever som presterar lågt inom läsförståelse blir fler medan andelen 

högpresterande elever är lika många i jämförelse med tidigare mätningar. 

Resultaten från de nationella proven i årskurs 3 och årskurs 6 visar på 

liknande trender (Skolverket, 2023c). 

Enligt lästeorin The Simple View of Reading (Gough & Tunmer, 1986) 

bygger läsförmåga på faktorerna ordavkodning och språkförståelse. 

Fonologisk medvetenhet är en central komponent i den tidiga utvecklingen 

av avkodningsförmåga. Fälth m. fl. (2024) skriver att barn behöver besitta 

grundläggande läsinlärningsförmågor innan de kan erövra läsningen till fullo, 

en av dessa förmågor är just fonologisk medvetenhet. Kucherenko m. fl. 

(2024) samt Fälth m. fl. (2024) betonar att läsningen är nyckelförmågan för 

att förstå information som ges samt kunna tillämpa information i vardagen 

och skolan.   

För att identifiera barn som riskerar att få svårigheter i den tidiga 

läsinlärningen ska lärarna i förskoleklassen använda det obligatoriska 

kartläggningsmaterialet Hitta språket (Skolverket, 2022a). Syftet med 

kartläggningen är att så tidigt som möjligt upptäcka de barn som kan behöva 

extra stöd, så skolan kan sätta in tidiga insatser och ge barnet rätt 

förutsättningar för att lyckas (Skolverket, 2022a). När barn misslyckas med 

att erövra läsningen i tillräcklig utsträckning kan de tappa självförtroendet 

och intresset för läsning. God läs- och skrivförmåga utgör en grundläggande 

kompetens i ett samhälle som i hög grad bygger på skriftspråklig 

kommunikation (Häggström 2007). Barns ordavkodningsförmåga är 

avgörande för barns fortsatta akademiska framgångar. Barn som tidigt 

utvecklar avkodningsförmågan kommer senare har större framgångar i alla 

ämnen i skolan (Nordström m. fl., 2014). 

Segerby och Andersson (2024) framhåller att barn som tidigt på förskolan får 

språkutvecklande insatser, i mindre utsträckning behöver specialpedagogiskt 

stöd för att klara skolgången. I förskolan är det möjligt att jobba med 

materialet Före Bornholm (Sterner & Lundberg, 2018) som utgår ifrån 

Bornholmsmodellen (Häggström & Lundberg, 1994). Modellen är utformad 

för att främja barns fonologiska medvetenhet, bland annat genom rim och 

ramsor. I materialet avslutar varje samling med ramsan “Ringeli, ringeli 

rosen...” som även är studiens titel. Kjeldsen m. fl. (2003) skriver att träning 
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inom fonologisk medvetenhet är en effektiv insats för de förskolebarn som 

ligger i riskzonen att utveckla lässvårigheter i skolan.  

Genom tidig identifiering i samverkan med pedagogerna på förskolan, kan 

specialpedagogen arbeta främjande och förebyggande (Göransson m. fl. 

2015) för att ge alla barn likvärdiga möjligheter att utvecklas. Enligt 

Skollagen (SFS 2010:800, kap 1, §4) ska barn ges stöd och stimuli för att 

utvecklas så långt som möjligt. Detta visar vikten av att arbeta för att tidigt 

identifiera och stötta barn och elever så tidigt som möjligt i 

utbildningssystemet. Förskolan benämns ofta som det första ledet i 

utbildningstrappan. I kapitlet om förskolans uppdrag skrivs det fram att 

”Utbildningen i förskolan ska lägga grunden för ett livslångt lärande” 

(Skolverket, 2018).  

Tidigare forskning om fonologisk medvetenhet har huvudsakligen 

genomförts i skolkontext, främst i de tidiga skolåren. Mot denna bakgrund är 

föreliggande studie relevant då den förskjuter fokus till förskolan och därmed 

belyser ett tidigare skede i barns språkutveckling. Studien syftar till att 

undersöka om en intervention riktad mot fonologisk medvetenhet redan i 

förskolan kan ha en mätbar effekt på barns fonologiska utveckling. 

 

2 Syfte och frågeställning 
Syftet med studien är att undersöka om en intervention som utgår från 

materialet Före Bornholm (Sterner & Lundberg, 2018) kan påverka barns 

fonologiska medvetenhet i förskolan.  

Utifrån syftet har följande frågeställning formulerats:  

• Vilken effekt kan tidiga insatser i form av intensiv träning i 

fonologisk medvetenhet ha på barns fonologiska medvetenhet i 

förskolan?  

 

 

3 Bakgrund 
Föreliggande studie fokuserar på fonologisk medvetenhet i förskolan. Den 

fonologiska medvetenheten är en del av den språkliga medvetenheten. I 

bakgrunden lyfts därför hur språklig medvetenhet relaterat till fonologiska 

medvetenhet och avkodning. Studien skrivs också inom området 

specialpedagogik, vilket gör att även de specialpedagogiska perspektiven 

lyfts i bakgrunden. Eftersom studien genomförs i förskolan beskrivs även 

förskolans uppdrag kring språkstimulans.  
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3.1 Grunder för ordavkodning 

En god läsförmåga förutsätter att barnet först utvecklar de färdigheter som 

krävs för att knäcka läskoden (Høien & Lundberg, 2013). Läsningen är en 

produkt av språkförståelse och ordavkodning enligt modellen The Simple 

View of Reading (SVR) (Gough & Tunmer, 1986). I språkförståelsen ingår 

delar som ordförråd, språkstruktur och hörförståelse. I ordavkodningen ingår 

delar såsom automatiserad avkodning, alfabetiska avkodning och 

bokstavskunskap. Dock är det första steget i ordavkodningen den fonologiska 

medvetenheten (se figur 1) (Legilexi, 2016). Fonologisk medvetenhet avser 

individens förmåga att uppmärksamma, identifiera och medvetet hantera 

språkets ljudstrukturer, såsom rim, stavelser och enskilda ljud (Schuele & 

Boudreau, 2008). Utveckling av fonologisk medvetenhet innebär att kunna 

urskilja språkets minsta betydelsebärande ljudenhet (fonem) samt vända 

uppmärksamheten från ordets innebörd till ordets formsida (hur ordet skrivs) 

(Tornéus, 2000; Høien & Lundberg, 2013; Häggström, 2025). Fonologisk 

medvetenhet möjliggör för barnet att koppla fonem (ljud) till grafem 

(bokstav). Det är det första steget mot att knäcka den alfabetiska koden, som 

ligger till grund för att kunna avkoda ord (Häggström, 2025). En mer 

ingående förklaring till fonologisk medvetenhet och SVR samt kopplingen 

mellan dessa kommer under avsnittet teori och tidigare forskning.  

3.2 Fonologisk medvetenhet som en del av språklig 

medvetenhet 

Den fonologiska medvetenheten utvecklas inte spontant, utan förutsätter att 

barn succesivt tillägnar sig mer grundläggande fonologiska färdigheter 

genom social interaktion eller genom explicit och strukturerad träning 

(Melby-Lervåg m. fl. 2012) Ehri framhåller att barn tidigt börjar etablera 

kopplingar mellan fonem och motsvarande grafem, exempelvis genom 

igenkänning av initiala ljudi det egna namnet eller i ofta förekommande ord. 

Forskning visar vidare att träning i fonologisk medvetenhet har en direkt och 

betydande koppling till utvecklingen av läsförståelsen (Kjeldsen m.fl. 2003). 

Ett flertal studier och forskningsöversikter visar att tidiga insatser som tränar 

fonologisk medvetenhet har en positiv effekt på barns läs- och 

skrivutveckling (Lundberg m. fl., 1988; Melby-Lervåg m. fl., 2012; Schuele 

& Boudreau, 2008). Effekten av interventioner blir ännu starkare när 

träningen kombineras med att barnen lär sig grafem- och fonemkopplingen. 

Lässvårigheter hos yngre elever kan ofta härledas till brister i den 

fonologiska medvetenheten (Häggström, 2025). 

Jacobson och Lundberg (2000) tar upp att barn som visar på en sämre läs- 

och skrivförmåga under de tidiga skolåren visar det även under senare år. 

Även Schuele och Boudreau (2008) beskriver att barn som i årskurs 1 visar 

på resultat under 20 percentilen (normeringsvärde) inom fonologisk 

medvetenhet kommer också att prestera sämre i samma mätningar senare 

under skolgången. Segerby och Andersson (2024) beskriver att redan i 

förskolan går det att identifiera de barn som riskerar att hamna i språklig 
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sårbarhet med risk att utveckla läs- och skrivsvårigheter. Läroplanen för 

förskolan (Lpfö-18) betonar att barn som av någon anledning behöver mer 

stöd ska erbjudas detta utifrån de förutsättningar barnet har. Att främja barns 

fonologiska medvetenhet i förskolan kan ses som en viktig förebyggande 

insats. Om barn inte får tillgång till sådant tidigt stöd riskerar de att halka 

efter i sin läs- och skrivutveckling vilket i sin tur kan leda till bristande 

inkludering i den pedagogiska verksamheten (Lundqvist, 2018).  

Hur specialpedagogiska insatser genomförs i förskola och skola kan ses ur 

olika specialpedagogiska perspektiv, vilka redogörs för nedan.  

3.3 Specialpedagogiska perspektiv 

Specialpedagogiken rymmer flera perspektiv som delvis skiljer sig åt i hur 

begrepp förstås och definieras. Studien har utgått ifrån de två mest 

övergripande perspektiven, det kategoriska och relationella perspektivet. Det 

kategoriska perspektivet är relevant för denna studie då effekten av 

interventionen analyseras på individnivå. Det kompletterande relationella 

perspektivet belyser hur den praktiknära specialpedagogiken kan bidra till att 

möta barnet på ett inkluderande sätt. I studiens diskussion kommer utfallet av 

resultaten att diskuteras mot de kategoriska och relationella perspektiven.  

3.3.1 Kategoriskt perspektiv 

Det kategoriska perspektivet utgår från ett individualistiskt, psykologiskt och 

medicinskt synsätt, där barnets svårigheter ses som något som finns i barnet, 

en avvikelse såsom funktionsnedsättning eller brist (Persson, 2019; 

Emanuelsson m. fl, 2001). Detta perspektiv fokuserar på barnets egenskaper 

och inte på samspelet som uppstår mellan individ och lärmiljön (Nilholm, 

2005). I praktiken innebär detta att skolans och förskolans insatser främst 

riktas mot att utreda barnet och åtgärda barnets svårigheter. Detta sker ofta 

genom att barnet får särskilda stödinsatser, extra anpassningar eller enskild 

undervisning, avskild från den ordinarie undervisningen (Persson, 2019; 

Nilholm, 2005; Emanuelsson et al., 2001). När undervisningen planeras på 

sådant sätt att barn i behov sållas ut och ges undervisning i andra 

sammanhang så kan det skapa exkludering. I detta sammanhang avser 

exkludering att barnet utestängs från den gemensamma lärmiljön och därmed 

fråntas möjligheten att delta på lika villkor, utvecklas tillsammans med 

gruppen och erfara känslan av delaktighet (Persson & Persson, 2012). En 

sådan organisering medför även en ansvarsförskjutning, där ansvaret för 

svårigheterna underförstått placeras på barnet snarare än på verksamhetens 

utformning. Det kategoriska synsättet kritiseras bland annat för att det 

riskerar att bidra till etikettering och stigmatisering av barnet (Haug, 1998; 

Persson, 2019).  

3.3.2 Relationella perspektivet och inkluderande lärmiljö  

I det relationella perspektivet landar fokuset på det som sker i samspelet, 

förhållandet och interaktionen mellan olika aktörer i barnets tillvaro. Detta 

innebär att fokus förflyttas från individens egenskaper till det sammanhang 
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och relationer där svårigheter uppstår (Aspelin, 2024; Persson, 1998; 

Emanuelson et al., 2001). Emanuelson m. fl (2001) och Haug (1998) 

benämner det relationella perspektivet som det demokratiska 

deltagarperspektivet vilket utgår från tanken att lärande sker i samspel med 

andra människor och i ett socialt sammanhang. Denna idé har rötter i John 

Deweys pedagogiska filosofi från 1916 (Haug 1998) där han betonar att 

lärande är en social process (Haug, 1998). 

När barnet får rätt förutsättningar i lärmiljö genom att förskolan ser över hur 

undervisningen bedrivs, vilka strategier förskollärare använder samt hur 

gruppdynamiken är kring barnet, erbjuds barnet bättre förutsättningar att ta 

tillvara på kunskapen (Emanuelson m. fl., 2001). De åtgärder som skolan 

erbjuder bör bygga på ömsesidig respekt för alla barns olika behov och 

därigenom skapa en inkluderande skola. En grundläggande förutsättning för 

en inkluderande förskola är att alla individers skilda behov och 

förutsättningar ses som tillgångar i samhällets mångfald och utveckling 

(Haug, 1998). Inkludering kan enligt Kotte (2017) definieras på olika sätt 

beroende på vilket perspektiv som vederbörande tar. För barnet, läraren och 

rektorn är inkludering olika beroende på de olika behov som finns samt 

möjligheterna att möta dessa.  

I skollagen (SFS 2010:800) kan inkludering förstås som tillgång till likvärdig 

utbildning oavsett vilka hinder eller förutsättningar som barn befinner sig i, 

det vill säga didaktisk inkludering. Den didaktiska inkluderingen blir central 

eftersom den inte enbart betonar barnets rätt att vara del av undervisningen, 

den betonar även förskollärarens ansvar att utforma innehållet i lektionerna, 

anpassa arbetssättet och göra rätt bedömning utefter barnets möjlighet till 

deltagande (Aspelin, 2024). 

Kotte (2017) lyfter den differentierade undervisningen som ett 

tillvägagångssätt att möta och inkludera barn i förskolan. I praktiken innebär 

en differentierad undervisning att läraren planerar utifrån gruppens mångfald 

och samtidigt ser till varje individs unika behov. Detta kan vara en av 

läraryrkets största utmaningar, men även en nyckel till didaktisk inkludering 

(a.a).  

I undervisning är språket ett centralt verktyg för att skapa inkludering. Barn 

som kan läsa sig till information kan även delta i undervisningen. Genom att 

upptäcka vilka barn som visar tendenser till läs- och skrivsvårigheter redan 

på förskolan kan insatser som främja läs- och skrivutvecklingen genomföras. 

De tidiga insatserna kan ge barn en förutsättning att lyckas och förhindra 

utanförskap som uppstår när barn inte kan tillägna sig kunskap i samma 

utsträckning som övriga barn (Høien & Lundberg, 2013). Läroplanen för 

förskolan (Lpfö, 2018) understryker att varje barn ska ges möjlighet att 

uppleva känslan av att erövra nya kunskaper samt ses som en tillgång till 

gruppen.  
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3.4 Förskolans uppdrag inom språkstimulering  

I läroplanen för förskolan (Lpfö, 2018) klargörs förskolans uppdrag vad 

gäller barns lärande och utveckling. Att språk, lärande och 

identitetsutveckling hänger samman skrivs fram i delen om kommunikation 

och skapande (Lpfö, 2018). Förskolan ska erbjuda en stimulerande och 

omväxlande miljö där barns språkutveckling ska främjas och utmanas genom 

olika aktiviteter och medel under deras vistelse på förskolan. När barn ges 

verktyg till reflektion och kommunikation kan de också utvecklas till 

samhällsmedborgare som kan söka ny kunskap och sålla i den kontinuerliga 

samhällsförändring som sker omkring dem (Lpfö, 2018). Den pedagogiska 

verksamheten har ett ansvar att uppmärksamma och stötta barn genom 

ledning och stimulans. De barn som behöver mer stöd och anpassningar i sin 

utveckling ska i förskolan erbjudas anpassad undervisning utifrån egna 

behov och förutsättningar. Sedan ändringen av läroplanen 2018 (Lpfö, 2018) 

har undervisningbegreppet introducerats i förskolan vilket innebär att 

förskollärare ska genomföra planerade och explicita undervisningar med 

tydlig koppling till strävansmålen.  

Skolforskningsinstitutet (2023) beskriver i en forskningsöversikt den 

dialogiska kompetens inom förskolan som innebär att pedagogerna arbetar 

med att stärka barns ordförråd samt deras skriv-och läsförmåga som ett led i 

att skapa social inkludering. Arbetet med språket sker i både formella och 

informella undervisningssituationer på förskolan. Betoning läggs på 

aktiviteter som sångsamlingar, rim och ramsor (a.a.). I förskolans läroplan 

(Skolverket, 2018) skrivs barngruppen och samspelet mellan alla barn som 

en framgångsfaktor för barns lärande och utbildning. Lärandet sker både 

mellan vuxen och barn men även mellan barn och barn. Nilholm (2021) 

belyser förskolans alltmer förändrade uppdrag, där det har skett en 

förskjutning från omsorg till lärande där förskolan ska förbereda barnen för 

skolgång. Nilholm (2021) betonar vikten av att identifiera och undanröja 

hindren redan på förskolan så att inte större problem inom lärandet uppstår 

på sikt. Därför är syftet med studien att undersöka om en intervention som 

utgår från materialet Före Bornholm (Sterner & Lundberg, 2018) kan 

påverka barns fonologiska medvetenhet i förskolan.  

 

4 Teori och tidigare forskning 
Då syftet med denna studie är att undersöka om en intervention som utgår 

från materialet Före Bornholm (Sterner & Lundberg, 2018) kan påverka 

barns fonologiska medvetenhet i förskolan presenteras nedan de teoretiska 

utgångspunkterna som studien vilar på. Särskilt fokus läggs på fonologisk 

medvetenhet och dess betydelse för tidig läsutveckling. Teorier kring 

språklig medvetenhet, fonologisk medvetenhet och ordavkodning lyfts 

eftersom de tillsammans klargör de faktorer som påverkar produkten 

läsförståelse enligt The Simple View of Reading (Gough & Tunmer,1986). 
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Vidare presenteras också tidigare forskning om interventioner i förskolan och 

skolan inom fonologisk medvetenhet.   

4.1 Simple view of reading 

The Simple View of Reading presenterades av Gough och Tunmer (1986) 

som en teoretisk modell om avkodning, språkförståelse, läsning och 

lässvårigheter. “The Simple View of Reading” (figur 1), en enkel modell för 

läsning, där läsningen är en produkt av avkodning och språkförståelse.  

 

Figur 1. The Simple View of Reading (LegiLexi, 2016). (Publicerad med 

tillstånd av LegiLexi) 

Med avkodning avses förmågan att koppla samman grafem med motsvarande 

fonem och genom fonemisk syntes (ljuda samman språkljuden), läsa ut ord 

enligt den alfabetisk-fonemiska principen (Schuele & Bouderau, 2008).  Med 

språkförståelsen avses att ha ett ordförråd, hörförståelse samt förmågan att 

förstå hur språkets struktur är uppbyggd. Alla dessa delar leder till utveckling 

av läsförståelseförmågan samt förmågan att tolka och förstå innehållet ur en 

text som läses. När barn utvecklar båda faktorerna, avkodning och 

språkförståelse, bildas produkten läsning (Gough & Tunmer, 1986). Även 

om avkodning är en förutsättning för läsningen så är den inte avgörande, 

språkförståelse behövs. En elev som avkodar snabbt men saknar den andra 

faktorn, språkförståelsen, saknar grunden för att kunna läsa enligt SVR 

teorin. Jacobson och Lundberg (2000) skriver att när barn har knäckt 

läskoden, vilket kräver fonologisk kunskap, har barnet fått ett kraftfullt 

verktyg som barnet kan använda även utanför skolan.  

Denna teoretiska modell blir central i studien då syftet är att undersöka om 

en intervention som utgår från materialet Före Bornholm (Sterner & 

Lundberg, 2018) kan påverka barns fonologiska medvetenhet i förskolan. 

Den fonologiska medvetenheten är en grundläggande del i faktorn 

ordavkodning enligt modellen ovan.  
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4.2 Utveckling av språklig medvetenhet 

Redan innan ett års ålder kommunicerar barn på olika sätt genom ljud, 

kroppsspråk och mimik. Runt ett års ålder börjar barn utveckla talspråket och 

kommunicera med ord utan reflektion om form och sammansättning. Den 

språkliga medvetenheten utvecklas först när barnet blir medvetet om ord och 

kan tänka om språk och dess betydelse utifrån form och funktion (Schuele & 

Boudreau, 2008; Tornéus, 2000). Barns kognitiva förmåga behöver utvecklas 

innan den språkliga medvetenheten kan uppnås, denna kognitiva förmåga går 

att öva upp redan i förskoleåldern (Tornéus, 2000). 

Den språkliga medvetenheten består av många olika delar som växer fram 

och interagerar för att stötta barns läsutveckling. De ingående delarna är 

fonologisk, morfologisk, syntaktisk och pragmatisk medvetenhet. Vid 

ungefär 8-års ålder börjar barn utveckla den pragmatiska medvetenhet som 

innebär att de kan reflektera om innebörden i texter och kommunikation. 

Barn börjar i denna fas kunna reflektera över det underförstådda samt 

anpassa sin kommunikation till situationen de befinner sig i (Tornéus, 2000). 

Innan barns pragmatiska medvetenhet utvecklas behöver de erövra den 

syntaktiska medvetenheten. Den syntaktiska medvetenheten handlar om 

satsbyggnad, barn talar med korrekt meningsbyggnad i det egna modersmålet 

trots att de inte kan förklara varför meningar uttalas på något specifikt sätt. 

Det är först vid 6-7 års ålder som barn kan tänka om språkets formsida inte 

bara språkets innebörd (Tornéus, 2000). När barnet kommer till insikten om 

att ord består av morfem (minsta betydelsebärande ljudenhet) som kan sättas 

ihop till nya ord med olika betydelse har barnet uppnått den morfologiska 

medvetenheten. Den fonologiska medvetenheten handlar om språkets 

fonemsida samt hur fonemen kan manipulerar till nya betydelser. Både 

fonologisk och morfologisk medvetenhet har betydelse för läsutvecklingen 

(Tornéus, 2000).  

4.2.1 Fonologisk medvetenhet 

Den fonologiska medvetenheten är den kognitiva förmågan att bryta ner det 

talade språket ner till dess minsta betydelsebärande enhet, fonem, samt 

reflektera över hur dessa fonem kopplas samman (Schuele & Boudreau, 

2008; Tornéus, 2000). Schuele och Boudreau (2008) konstaterar att den 

fonologiska medvetenheten består av många mer eller mindre komplexa steg 

(se figur 2) som barn behöver behärska innan de är fullt fonologiskt 

medvetna. Segmentering av ljud i stavelser i främst första och sista ljudet 

anses vara en mindre komplex form av fonologisk medvetenhet, samma 

anses om rim och ramsor (a.a). Tornéus (2000) framhåller att längden på 

ordet ökar komplexiteten vid ljudsegmentering och att det räcker att ordet går 

från tre stavelser till fyra-fem för att uppgiften ska blir mycket svårare för 

barn.  
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Figur 2. Utveckling av fonologisk och fonemisk medvetenhet. Fri 

översättning av A. E. Hallin, 2017 (Publicerad med tillstånd av Anna Eva 

Hallin) Modellen kommer ursprungligen från Schuele och Boudreau (2008).  

Om segmentering är ett svårt steg så är steget med syntes mer komplext. 

Syntesstadiet innebär att dra ihop ljud till ord, syntesen är mer komplext då 

det kräver insikt av barnet att ljuden kan manipuleras och skapa nya ord. 

Denna förmåga övas enklast upp genom att barnet själv får laborera med ljud 

och få en insikt om hur ljuden hänger ihop (Tornéus, 2000). För att skilja på 

om barnet har utvecklat fonologisk medvetenhet eller om barnet enbart har 

memorerat orden efter repetition går det att använda sig av nonsensord, 

påhittade ord, för att undersöka om fonologisk medvetenhet är uppnådd. När 

barn är fonologiskt medvetna kan de urskilja fonemen även om ordet inte 

betyder något (Schuele & Boudreau, 2008).  

När barnet har lärt sig att behärska ljudsegmentering och ljudsyntes har de 

påbörjat utvecklingen av fonemisk medvetenhet. Utvecklingen av den 

fonemiska medvetenheten är särskilt viktig för fortsatt läs-och 

skrivutveckling (Tornéus 2000; Schuele & Boudreau, 2008; Wanzek m. fl., 

2000). Det är under den fonemiska fasen som barnet blir medvetet om att 

fonemen åtföljs av grafem som symboler för fonemen. Fonem kan stavas på 

fler än ett sätt och grafem kan uttalas på mer än ett sätt. När barn lär sig att 

koppla grafem till fonem sker utveckling i riktning mot den ortografiska 

läsningen. Ortografisk läsning är den automatiserade läsningen som sker när 

ögat möter grafemen på pappret. När barnet inte utvecklar den ortografiska 

läsningen i ett tidigt skede är det viktigt att det sätts in explicita insatser som 

främjar barnets implicita lärande (Ehri, 2005).  

Medvetenhet inom fonologi ger barnen förmågan att visualisera hur det 

talade ordet skulle kunna se ut i skrift. Orden skapas som den mentala 

representationen som barnet sedan kan analysera när det kommer till nya ord. 

En annan koppling mellan fonologisk medvetenhet och läsning som görs är 
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att den fonologiska förmågan blir ett verktyg att analysera fram nya och 

svåra ord, vare sig det rör sig om nya komplexa ord eller låneord (Olofsson, 

2009).  

Innan barn blir fullt ortografiskt läsande barn, som läser vilken given text 

som helst, kan de upplevas som läskunniga genom att de kan läsa av sin 

omgivning eller skyltar omkring dem (Høien & Lundberg, 2013). De steg 

som ingår i läsningen förklaras som ordavkodningsstrategier.  

4.2.2 Ordavkodningsutveckling 

Läsningen består av en rad olika avkodnings- och förståelseprocesser som 

barn behöver behärska innan de kan uppnå flytande läsning (Høien & 

Lundberg, 2013; Elbro m. fl. 2025). Avkodning är den process som innebär 

att lära sig tolka grafem till fonem. Modellen (figur 3) visar hur 

kontextberoendet i läsningen minskar i takt med att läsförmågan ökar (Høien 

& Lundberg, 2013). 

Läsning är inget som kommer till barnen som en naturlig färdighet utan den 

behöver tränas upp. Det ser olika ut från barn till barn hur de lär sig att läsa. 

De olika utvecklingsstrategierna som Høien och Lundberg (2013) (figur 3) 

beskriver är pseudoläsning, logografisk läsning, alfabetisk-fonemisk läsning 

och till slut ortografisk läsning som är flytande läsning oberoende av 

omgivningen. Det är under den alfabetisk-fonemiska stadiet som barn lär sig 

att koppla grafem till fonem och knäcker den så kallade alfabetiska koden 

(Høien & Lundberg, 2013; Elbro m. fl. 2025). För att enklare förstå den 

alfabetiska principen är det därför viktigt att ha tränat sin fonologiska 

medvetenhet. Det alfabetisk-fonemiska stadiet är kärnan i läsinlärningen 

(a.a.) och därför relevant för denna studie. 

 Høien och Lundberg (2013) lyfter även att varje stadie som barnet går 

igenom blir som en ”Back-up”. För varje strategi som är inlärd går den andra 

inte förlorad utan de bygger på varandra. Skulle en strategi inte fungera i en 

lässituation så kan en annan strategi backas upp som gör lässituationen 

möjlig att genomföras.  
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Figur 3. Modell över hur beroendet av kontext minskar i takt med att 

avkodningsfärdigheten utvecklas av Høien & Lundberg (2013). Publicerad 

med tillstånd från LegiLexi. 

4.3 Tidigare forskning om språkliga interventioner i 

förskola och skola  

Lundberg m. fl. (1988) genomförde en studie för att undersöka om 

intervention kunde påverka barns fonologiska medvetenhet samt om en ökad 

fonologisk medvetenhet har någon påverkan på barns framtida läs- och skriv-

utveckling. Studien genomfördes på ön Bornholm och barnen som deltog var 

då i 6-års åldern. Barnen delades upp i en kontrollgrupp och en 

interventionsgrupp. Resultaten visade att barnen som fick interventionen 

hade ökat sin rimförmåga samt förmågan att stava och manipulera ord. Störst 

effekt av interventionen framkom hos barn när det kom till segmentering av 

fonem. Lundbergs m. fl. (1988) studie mynnade ut i Bornholmsmodellen 

vars syfte är att utveckla barns fonologiska medvetenhet. Modellen förklaras 

mer ingående nedan. 

Med utgång i Bornholmsmodellen genomförde Kjedsen m. fl. (2003) en 

longitudinell studie i syfte att följa upp läsutvecklingen hos 209 elever från 

förskolan till årskurs 9. Hälften av de deltagande barnen fick i förskolan en 

strukturerad undervisning i fonologisk medvetenhet enligt 

Bornholmsmodellen. De andra barnen erbjöds inte dessa övningar utan de 

hade endast ordinarie undervisning i förskolan. Resultaten visade på ett 

markant högre resultat i läsning av enskilda ord fram till årskurs 2. Vid 

uppföljningen i årskurs 9 visade de elever som hade fått övning i fonologisk 

medvetenhet ett bättre resultat i ordavkodning än de elever som inte hade fått 

interventionen. Sammantaget visade eleverna från interventionsgruppen på 

ett bättre resultat i läsförståelse i årskurs 9. 
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Kjeldsen m. fl. (2019) genomförde ytterligare en longitudinell studie med 

utgångspunkt i föregående studie från 2003, denna gång låg fokus på elever 

som i förskoleklassen bedömdes ligga i riskzonen för att utveckla 

lässvårigheter. Kjeldsen m. fl. (2019) beskriver att elever som fick endast 

60% av det tänkta undervisningsmaterialet, inom fonologisk medvetenhet, 

också visade på en ökning inom densamma. Framför allt var det elever som 

tidigt visade tecken på lässvårigheter som gynnades av denna 

undervisningsmetod. Vidare visade studien att effekten kvarstod även i 

årskurs 9 där mätningarna visade på en betydande skillnad i läsförståelse för 

de elever som hade fått fonologisk träning i förskolan.  

Under 1997 tillsatte USA:s kongress en utredning som skulle undersöka hur 

litteraturen beskrev att elever uppnår läsning på bästa sätt. Vidare skulle 

studien undersöka vilka metoder, som användes vid läsinlärningen, hade en 

vetenskaplig grund. Denna utredning mynnade ut i en metaanalysrapport som 

gavs ut av The National Reading Panel (NRP) (2000). Rapporten lyfte fram 

att träning inom fonologisk medvetenhet är en av framgångsfaktorerna för 

läsning samtidigt lyfter rapporten att det spelar roll hur undervisningen sker. 

När i utbildningssteget undervisningen sker är en annan faktor som har 

betydelse för läsningen. Den tredje faktorn var att insatser som motverkar 

elevers olika förutsättningar kommer att vara avgörande för hur snabbt en 

elev uppnår flytande läsning. Rapporten lyfter fem olika områden som bör 

stimuleras för att elever ska uppnå flytande läsning. Övningar inom fonemisk 

medvetenhet, fonologisk medvetenhet, läsflyt, ordförråd samt ordförståelse 

skrivs fram som områden att jobba med för att ge elever goda förutsättningar 

att lyckas (NRP, 2000).  

Schuele och Boudreau (2008) genomförde en metaanalysstudie som syftade 

till att undersöka vilka metoder som stimulerade den fonologiska 

medvetenheten med störst framgång. Resultaten visade att övningar som 

stimulerade barns förmåga till segmentering och ljudsyntes redan i förskolan 

var en framgångsfaktor i utvecklingen av den fonologiska medvetenheten. En 

annan metaanalysstudie genomförd av Melby- Lervåg m. fl. (2012) med 

fokus på att visa hur korttidsminne, fonemisk medvetenhet samt rimförmåga 

påverkade utvecklingen av elevernas ordavkodningsförmåga. Metaanalysen 

visade att det som påverkade ordavkodningsförmågan var förmågan att 

manipulera orden på fonemnivå. Denna förmåga är ett av de första stegen i 

fonologisk medvetenhet (Melby-Lervåg m. fl., 2012). Olofsson (2009) 

skriver om en rysk studie som genomfördes med små barn, 4 år, där barnen 

gavs metoder för att kunna dela upp orden i fonem genom till exempel 

ljudning eller sekvensering. Studien visar att barn som har fått träning i större 

uträckning klarade läsning i årskurs 2.  

Under 2024 presenterade Segerby och Andersson (2024) en longitudinell 

studie som följt sex barn från förskolan till årskurs 6. Studiens syfte var att 

undersöka hur barn med risk för språklig utsatthet identifierades, vidare 

undersöktes vilka insatser som gavs i förskolan samt hur dessa påverkade 

barns betyg i skolans olika årskurser. Insatserna var övningsaktiviteter inom 

uttal och fonologisk medvetenhet. Utöver att barnen fick ta del av insatserna 



 

13(40) 

erbjöds även pedagogerna handledning och kompetensutveckling för att 

kunna möta barnens olika språkliga svårigheter. Studien visade att tidiga och 

regelbundna specialpedagogiska insatser med fokus på språklig utveckling 

gav en positiv effekt på resultaten från de nationella proven i årskurs 3 och 

årskurs 6.  

4.3.1 Strategier för att utveckla fonologisk medvetenhet  

NRP (2000) identifierade att förskollärarna använder sig av olika metoder för 

att träna upp barns fonologiska medvetenhet. Den ena metoden som 

förskollärarna använde kan delas in i olika nivåer. Den första nivån handlade 

om att identifiera första ljudet i ett ord, den andra nivån är att känna igen 

vilket ljud som var gemensamt för flera ord. Den andra metoden som 

användes var att utskilja vilket ljud som inte hör hemma, exempelvis m – m 

– s, där s ska bort. Den tredje metoden är att jobba med syntes och 

segmentering av orden. Det är vanligt förekommande att lärare och 

förskollärare använder sig av en eller flera av dessa metoder när de jobbar 

med elevers fonologiska medvetenhet (NRP, 2000; Lundberg m. fl. 1988).  

Tidigare forskning som har gjorts med fokus på fonologisk medvetenhet 

visar att det är den kontinuerliga, strukturerade undervisningen som har mer 

effekt på barns fonologiska utveckling än mängden spontan undervisning 

som genomförts (Kjeldsen m. fl. 2003). NRP studien visar också att tiden 

som barn får undervisning har betydelse. De barn som fick mellan 5 och 18 

timmar undervisning visade på högre resultat i mätningarna (NRP, 2000).  

Barn som fått träning i fonologisk medvetenhet under förskoleåren uppvisade 

en bättre läsutveckling än elever som inte fått motsvarande träning (NRP, 

2000; Schuele & Boudreau 2008). Överlag var det de barn som låg i 

riskzonen att utveckla lässvårigheter som hade bäst resultat med tidig explicit 

fonologisk träning (NRP, 2000; Wanzek m. fl., 2000). Fonologisk 

medvetenhet däremot kräver att barnet stannar upp och medvetet tänker om 

språkljuden, till exempel när barnen ska plocka isär eller sätta ihop ljud till 

olika ord. Interventionen bör ske i den miljön som är bekant för barnet, dvs 

förskolemiljön. En annan faktor är att undervisningen som genomförs är 

utformad för att ge barn strategier till ett självlärande som innebär att de kan 

erövra och applicera strategier för att utveckla självständig läsning (Kjeldsen 

m. fl. 2019). För att undervisningen ska bli effektiv är det viktigt att lärarna 

har kunskap om barnets svårigheter samt hur dessa svårigheter kan mötas 

(Schuele & Boudreau, 2008). Dessa resultat stöds även av det som Spencer 

m. fl (2008) kom fram till, nämligen att 50% av lärarna inte har kunskap om 

hur fonologisk medvetenhet utvecklas hos barn och elever.  

 

5 Metod 
Valet av tillvägagångssätt grundar sig i syftet som är att undersöka om en 

intervention som utgår från materialet Före Bornholm (Sterner & Lundberg, 
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2018) kan påverka barns fonologiska medvetenhet i förskolan. Metodvalen 

motiveras av studiens specialpedagogiska inriktning och behovet av att följa 

individernas förutsättningar och utveckling över tid, vilket gör Single-

Subject Design (AB-design) särskilt lämplig. Genom att i urvalet erbjuda 

barn, med låg fonologisk medvetenhet, interventionen säkerställs att 

interventions möjliga effekt prövas på de barn som Före Bornholm (Sterner 

& Lundberg, 2018) utformad att stödja.  

Genom att kombinerat använda sig av två normerande och standardiserade 

tester, Fonolek (Hemmingsson & Olofsson, 1994) och Hur låter orden 

(Häggström & Brännström, 2023) stärks studiens validitet genom att studien 

får en tillförlitlig och bred mätning. Dessa mätningar sker både vid fasta 

tillfällen och över tid. Den visuella analysen och NAP-analysen bidrar att 

effekten kan bedömas utifrån både förändringsmönster och om till vilken 

grad resultaten förändras mellan baseline och intervention, vilket är centralt 

för en SSD-studie. De etiska övervägandena har beaktats genom att 

deltagandet har varit frivilligt och samtycke har inhämtats. Samtliga barn i 

gruppen har deltagit i genomförandet av interventionen för att inte peka ut de 

barn som studien följde, vars resultat används i analysen, och för att skapa en 

hållbar genomförandemiljö. För att säkra studiens validitet och reliabilitet har 

dokumentation förts i form av loggbok och faserna i designen har hållits 

åtskilt samt att standardiserade tester har använts för upprepade mätningar.   

5.1 Metodval och Forskningsdesign – Single Subject 

Design  

Föreliggande studie genomfördes som en interventionsstudie med Single 

Subject Design (SSD). I en interventionsstudie undersöks effekterna en 

intervention kan ha. En SSD används för att följa individens utveckling över 

tid och för att identifiera om en förändring sker när interventionen tillförs. 

Denna metod gör det möjligt att studera effekterna på individnivå och ger 

samtidigt en djupare förståelse för individens förutsättningar och utveckling 

(David och Sutton, 2017; Moeller m. fl., 2015). I en studie som genomförs 

enligt SSD finns det ingen kontrollgrupp utan varje individ är sin egen 

kontroll. SSD är särskilt lämpligt inom specialpedagogisk forskning då det 

möjliggör att jämföra resultaten för varje individ enskilt i små urvalsgrupper. 

(Horner m.fl., 2005, Cakiroglu, 2012). 

Inom SSD finns det olika former av design som varierar utifrån det som 

undersöks och hur många olika insatser som genomförs under interventionen 

(Alnahdi 2013). Den design som har valts till denna studie är basic design, en 

AB studie, som innebär att studien genomförs med tydliga faser. Fas A kallas 

för baseline vilket innebär att mätning genomförs för att undersöka vilken 

kunskap individen besitter innan någon intervention tillsätts. Den andra fasen 

är fas B och kallas för interventionsfas (Alnahdi, 2013). Under denna fas 

genomförs den planerade interventionen och kontinuerliga mätningar görs. 

Testresultaten från både fas A och fas B jämförs för att avgöra om förändring 

sker över tid och i relation till interventionen. I en SSD-studie påverkas 
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endast en parameter i taget (Alnahdi, 2013). Nedan förklaras hur studien 

genomfördes i praktiken.  

5.1.1 Genomförandet av AB-design 

Till föreliggande studie valdes AB-design för att undersöka om intervention 

med endast ett material har någon effekt på barns fonologiska medvetenhet. 

Hela interventionstiden, fas A och fas B, genomfördes av skribenterna. 

Under fas A (baseline) genomfördes fem mätningar, en mätning var tredje 

dag, under en tvåveckorsperiod där ingen intervention gavs. Under fas B, den 

så kallade interventionsfasen, genomfördes interventionen med materialet 

Före Bornholm (Sterner & Lundberg, 2018). Denna fas varade i sex veckor. 

Mätningarna genomfördes efter var tredje interventionstillfälle, vilket var en 

gång i veckan. Totalt hade studien 15 interventionstillfällen. De mätvärden 

som noterades från båda faserna jämfördes för att se trender och samband 

mellan de olika faserna. Det är data från dessa två mätperioder som sedan 

jämförs för att se om någon effekt skett. Alnahdi (2013) poängterar att i en 

SSD studie påverkas endast en parameter. Den beroende variabeln utgörs av 

barns fonologiska medvetenhet, vilket mäts för att undersöka effekterna av 

interventionen baserat på Före Bornholm (Sterner & Lundberg, 2018). Den 

oberoende variabeln är interventionen med Före Bornholm (Sterner & 

Lundberg, 2018). En konkret fördel som kan tillämpas i skolan med SSD är 

att läraren kan genomföra studier under kort tid och därefter introducera en 

intervention, mäta igen och sedan justera sin intervention i klassen 

(Cakiruglu, 2012).  

5.2 Urval 

Studien utgick ifrån ett bekvämlighetsurval, där deltagarna valdes ut utifrån 

sin tillgänglighet och närhet till skribenterna samt tidsaspekten (Bryman, 

2025). Studien genomfördes av skribenterna på förskolan där barnen gick. 

Alla 15 barn som skulle börja förskoleklass till hösten tillfrågades via 

missivbrev till vårdnadshavarna. En vårdnadshavare tackade nej till 

medverkan i studien vilket resulterade i 14 barn som kunde erbjudas fortsatt 

medverkan i studien. Ett screeningtest gjordes, av oss skribenter, med 

samtliga 14 barn. De barn, vars resultat från screeningstestet låg på stanine 2 

eller under i Fonoleks (Hemmingsson & Olofsson, 1994) normeringsverktyg, 

erbjöds fortsatt deltagande i SSD-studien. Enlig screeningstestets, Fonoleks 

(Hemmingsson & Olofsson, 1994), handledning tyder stanine 2 eller lägre på 

låg fonologisk medvetenhet. Screeningtestet Fonolek (Hemmingsson & 

Olofsson, 1994) presenteras mer ingående nedan. Vårdnadshavarna till de 

erbjudna barnen informerades om studiens fortsatta upplägg muntligt.  

Samtliga tester genomfördes av skribenterna tillsammans. Utifrån den 

ursprungliga gruppen på 14 barn resulterade detta i ett slutligt urval av tre 

deltagare som erbjöds att delta: en flicka och två pojkar. De tre barn som 

ingick i studien uppvisade testvärden som låg mellan 1-2 i stanine, vilket 

enligt Fonolek (Hemmingsson & Olofsson, 1994) tyder på låg fonologisk 
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medvetenhet. Dessa resultat användes enbart för att se vilka barn som var 

lämpliga till studien och uppfyllde kriterierna för den.  

De barn som deltog i studien har fått fiktiva namn för att skydda deras 

identitet. Samtliga barn i studien har snarlika förutsättningar det vill säga att 

de låg på samma nivå utifrån testvärdena, inga kända språksvårigheter och 

svenska som modersmål. Barn ett tilldelades det fiktiva namnet Maria, hon är 

vid tillfället för studien 5 år och 10 månader. Maria fick resultatet 6 råpoäng 

av 18 möjliga vilket motsvarar stanine 2 i Fonolek (Hemmingsson & 

Olofsson, 1994) normeringsverktyg. Barn två med det fiktiva namnet Nils är 

vid tillfället för studien 5 år och 10 månader. Resultatet från screeningstestet 

visade på 4 råpoäng och ett värde på staninen 1 enligt Fonoleks 

(Hemmingsson & Olofsson, 1994) normeringsverktyg. Barn tre tilldelades 

namnet Gustav och är vid studie tillfället 5 år och 6 månader. Gustav fick ett 

resultat på 4 råpoäng vilket motsvarade stanine 1 i Fonoleks (Hemmingsson 

& Olofsson, 1994) normeringsverktyg. 

5.3 Datainsamling  

I följande avsnitt presenteras Fonolek (Hemmingsson & Olofsson, 1994) som 

har använts som screeningstest samt pre-, post- och follow-up. Under 

interventionens fas A och fas B har materialet Hur låter orden (Häggström 

&Brännström, 2023) används som fortlöpande datainsamlingsmetod. Till 

denna studie har skribenterna valt att genomföra tester både med Fonolek 

(Hemmingsson & Olofsson, 1994) och Hur låter orden (Häggström 

&Brännström, 2023) för att förbättra studiens validitet och djup. Detta 

gjordes då syftet med studien var att undersöka om en intervention som utgår 

i från materialet “Före Bornholm” (Sterner &Lundberg, 2018) kan påverka 

barns fonologiska medvetenhet i förskolan. Tillämpning av materialen 

förklaras i genomförandet.  

5.3.1 Fonolek 

Fonolek (Hemmingsson & Olofsson, 1994) är ett snabbt och enkelt test som 

på kort tid kartlägger barns fonologiska medvetenhet. Testens reliabilitet 

mäter tests säkerhet och har ett sammanfattat värde på 0.9 vilket tyder på att 

materialet mäter med hög säkerhet. Validiteten i testet variera för de olika 

delarna med ljudsyntesen måttet på 0.48 medan initialljudet har ett mått på 

0.9 och ljudsegmenteringen har ett mått på 0.91 vilket kan tolkas som att 

testet mäter det som det avser att mäta nämligen den fonologiska 

medvetenheten. 

Fonolek (Hemmingsson & Olofsson, 1994) är ett grupptest som genomförs 

utan tidsangivelser. Lämplig tid är en lektionstimme, dvs sammanlagt 40 

minuter. Provet mäter den visuella diskriminerningsförmågan och består av 

tre delar. De tre deltesterna är ljudsegmentering, initialt ljud och ljudsyntes. 

Under det första deltestet ska barnet lyssna och höra hur många ljud varje ord 

består av, den andra delen är att lyssna efter vilken bokstav ett ord börjar på 

samt hitta ordet som börjar på samma ljud, den tredje delen i testet är 
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ljudsyntes där läraren ljudar fram ordet, ett fonem i taget, med två sekunders 

mellanrum. Efter screeningstillfället rättas proven och det maximala antalet 

rätt är 18 poäng. Stanine tolkas ut från Fonoleks (Hemmingsson & Olofsson, 

1994) egna kartläggningsmaterial, värdena fördelas enligt 

normalfördelningskurvan. 

I handledningen till Fonolek (Hemmingsson & Olofsson, 1994) föreslås det 

olika övningar som kan träna och främja de olika delarna som materialet 

kartlägger. Övningarna handlar om rim och ramsor, initialt ljud samt 

övningar med fokus på syntes. Hemmingsson och Olofsson (1994) förklarar i 

sin text att allt som förväxlas eller brister ska tränas var för sig tills det är 

implementerat hos barnet. Vidare anför författarna att språkträning ska göras 

under lekfulla former och barnen ska ges möjlighet att ge sig ut på 

upptäcktsfärder i språket. 

5.3.2 Hur låter orden 

Som testmaterial under SSD, användes under interventionen Hur låter orden 

(Häggström & Brännström, 2023). Testet tar kort tid och används på 

förskolan även om det är normerat för årskurs 1. Hur låter orden 

(Häggström& Brännström, 2023) är ett material som kartlägger barns 

fonologiska förmåga i grupp. Gruppstorleken bör ligga någonstans mellan 8-

12 barn. Syftet med testet är att se vart barnen ligger i deras fonologiska 

medvetenhet och utifrån resultatet planera upp lektioner som ska främja 

barns utveckling inom fonologisk medvetenhet.  

Testet är uppbyggt av fyra delar som ska genomföras två delar i taget med en 

paus emellan. Den första delen handlar om att urskilja vilket ord är längst, 

uppgiftens mål är att se om barnet kan skifta fokus från språkets innehåll till 

språkets form. Den andra delen handlar om att känna igen begynnelse 

fonemet. Denna del kartlägger om barnet kan segmentera ordet till enskilda 

fonem. Detta är ett första steg till att knäcka den alfabetiska koden. Den 

tredje delen handlar om att segmentera ner varje enskilt ord till flera fonem, 

denna del kräver att barnet kan särskilja ljuden till fonem vilket kan försvåras 

av att i det talade språket flyter fonemen samman. Den fjärde delen handlar 

om att höra hur ordet slutar. Detta är ett av de sista stegen innan barnet 

knäcker den alfabetiska koden. Varje rätt svar ger ett poäng med 33 som 

maxantal. Svaren är normerade och kan översättas till staninevärden i skolan 

(Häggström & Brännström, 2023). 

5.4 Interventionsmaterial 

Nedan ges en beskrivning av det förskoleanpassade materialet Före 

Bornholm (Sterner & Lundberg, 2018) som utgår ifrån Bornholmsmodellen 

(Häggström & Lundberg, 1994). 

5.4.1 Före Bornholm  

Studiens interventioner utgick ifrån Bornholmsmodellen (Häggström & 

Lundberg, 1994). Materialet utgår ifrån ett danskt forskningsprojekt som 
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bedrevs på ön Bornholm under 1980-talet. Projektet syftade till att kartlägga 

hur korta dagliga språklekar påverkade barns fonologiska medvetenhet. I 

projektet deltog alla barn på ön i 6-års åldern och kontrollgruppen var på 

öarna Jylland och Fyn. De 25 barn med lägst resultat i respektive grupp 

följdes upp genom kartläggning inom fonologisk medvetenhet. Resultatet 

visade att dessa korta och systematiskt genomförda språklekar ökade 

markant barnen fonologiska medvetenhet.  

Bornholmsmodellen (Häggström & Lundberg, 1994) bygger på ett 

systematiska och explicit genomförande av språklekar. Dessa språklekar 

passar alla barn men har mest nytta hos barn som riskerar att utveckla 

dyslexi. Språklekarna genomförs i grupp och har en ökande svårighetsgrad. 

Språksamlingarnas längd är mellan 15–20 minuter och strukturen är 

förutbestämda med olika innehåll. Syftet med Bornholmsmodellen är att göra 

barnen mer läsfärdig innan de börjar i årskurs 1 (Sterner & Lundberg, 2018). 

De samlingar som genomförs i denna studie utgick ifrån det förskoleinriktade 

materialet Före Bornholm (Sterner & Lundberg, 2018), materialet är 

utvecklat utifrån Bornholmsmodellen (Häggström & Lundberg, 1994) men 

har anpassat för förskolans yngre barn. Varje samling startade med att 

testledarna genomförde ett upprop där ramsorna som användes varierades. 

Detta gjordes för att uppmärksamma alla barn samt att göra det tydligt att nu 

startar denna samling. Sedan introducerade förskollärarna veckans ramsa 

även den varieras i svårighet över tid. Nästa steg var högläsning utifrån en 

bok eller saga, denna del övar barnen på att reflektera över textens innehåll 

på ett lustfyllt sätt. Genom att använda sig av sånglekar kan barnen på ett 

rytmiskt sätt få del av språket samtidigt som de utvecklar sin koordination 

och uppmärksamhet, vilket var nästa del i samlingen. I de språklekar som är 

utvecklad för de äldre förskolebarn ligger fokus på meningar och ord, 

återberättande samt första och sista ljudet. Varje samling avslutades med ett 

tydligt avslut med rörelseramsan “Ringeli, ringeli rosen...” som också 

markerar för barnen att nu är vi klara för idag. Därefter skrevs 

loggboksanteckningar ned efter varje samling för att ge testledarna en mer 

nyanserad bild av varje samlingstillfälle. Hur loggboken användes beskrivs 

mer utförligt under rubriken loggbok. 

5.5 Genomförande  

På den medverkande förskolan jobbade pedagogerna med ett språkmål vilket 

gjorde att denna studie följde det målet naturligt. Alla samlingarna 

genomfördes på barnens ordinarie avdelning med samtliga 14 barn som 

ingick i interventionen. Det var vi skribenter som genomförde samtliga 

samlingarna under interventionen. Interventionen var en aktivitet utöver 

ordinarie undervisning i förskolan vilket gjorde att barnen inte missade annan 

planerad undervisning. De barn som inte deltog i interventionen hade 

uteaktivitet. Kartläggningen genomfördes med endast de tre barn som följdes 

i denna studie. Genomförandet av kartläggningen skedde i ett anslutande rum 

som används som ateljé i den ordinarie verksamheten utom en gång.  
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Föreliggande studie startade med information till vårdnadshavare genom 

missivbrev samt insamling av samtycken till deltagande i studien. Sedan 

genomförde skribenterna screening och ett pre-test med materialet Fonolek 

(Hemmingsson & Olofsson, 1994). Efter screeningen genomfördes 

interventionen, av skribenterna, enligt upplägg som presenteras i tabell 2. 

När alla 15 samlingarna hade genomförts gjordes ett post-test med Fonolek 

(Hemmingsson & Olofsson, 1994) i direkt anslutning till sista 

interventionstillfället. Skribenterna genomförde ett follow-up test, i augusti, 

när deltagarna hade börjat förskoleklass.   

  

V.17 Pre-Test Screening Fonolek 

V. 18-19 Tillfälle 1-5  Baseline  

Kartläggning T1-5 Hur låter orden  

V. 20 Tillfälle 6-8 

Tillfälle 8 

Intervention 1-3 ”Före Bornholm” 

Kartläggning T1 Hur låter orden 

 

V. 21 Tillfälle 9-11 

Tillfälle 11 

Intervention 4-6 ”Före Bornholm” 

Kartläggning T2 ”Hur låter orden” 

V. 22-23 Tillfälle 12-14 

Tillfälle 14 

Intervention 7-9 ”Före Bornholm” 

Kartläggning T3 Hur låter orden 

V. 23-24 Tillfälle 15-17 

Tillfälle 17 

Intervention 10-12 ”Före Bornholm” 

Kartläggning T4 Hur låter orden 

V. 24-25 Tillfälle -18-20 

Tillfälle 20 

Intervention 13-15 ”Före Bornholm” 

Kartläggning T5 Hur låter orden 

V. 26 Post-Test Fonolek 

V. 35 Follow-Up Fonolek 

Tabell 2. Tabell över interventionens gång med materialet ”Före Bornholm” 

samt de olika mättillfällena i ”Hur låter orden” och ”Fonolek”. 
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5.5.1 Loggbok 

I loggboken antecknades händelser och observationer under interventionens 

gång. Vid de olika test-tillfällena skrivs, oplanerade och planerade situationer 

och moment, ned som kan vara relevant för studien. Loggboken i denna 

studie fungerade som dokumentation av de reflektioner som gjordes i 

samband med varje test och interventionstillfälle. Loggboken användes inte 

som analysmaterial utan som stöd för att stärka studiens validitet.  

5.6 Databearbetning och analys 

Databearbetningen skedde genom att resultaten av alla mätningar sparades 

för att sedan samlas in i en Excelfil per barn. När resultaten hade samlats för 

varje enskilt barn skapades sedan linjediagram, för det enskilda barnet, för att 

se om någon utveckling inom fonologisk medvetenhet hade skett. Data 

analyserades med visuell analys vilket Horner m.fl. (2005) beskriver är 

brukligt vid SSD-studier. Vidare skriver Alnahdi (2013) att resultat som 

redovisas som grafer kan vara tydligare för läsaren än ren statisk text. 

Analyserna av graferna gjordes utifrån nivå, trend och variabilitet (Horner 

m.fl. 2005). Horner m.fl. (2005) förklarar att trend handlar om att utveckling 

sker i någon riktning, om data visar på en sjunkande, stigande eller 

oförändrad trend över tid. Den genomsnittliga resultatnivån redovisades som 

nivå för att se om de förekom skillnader i nivåvärdena mellan de olika 

faserna.  Hur stabilt resultatet blev inom samma fas beskrevs som 

variabilitet. Under variabilitet räknades det fram om värdena låg nära 

varandra eller om det var en stor spridning i mätningarna i varje fas. I 

samband med detta beräknades också medelvärde och standardavvikelse 

(SD) för varje barn testtillfälle inom respektive fas. Dessa värden avsåg alltså 

variationen inom varje barns egna mätningar inte skillnaden mellan barnen.  

Effekt av interventionen undersöktes med hjälp av Non-overlap of All Pairs 

(NAP) (Parker & Vannest, 2009). NAP analys används främst vid SSD 

studier då NAP analysen är ett mått på överlappningsgraden mellan de olika 

faserna. NAP analys tar alla värden från fas A och alla värden från fas B och 

jämför dessa för att få fram ett numeriskt värde om det finns någon effekt 

samt hur stor eller liten effekten är (Parker & Vannest, 2009) Till själva 

uträkningen användes en webbsida (Pustejovsky m. fl. 2024) där råpoäng 

matades in och effekttal erhölls. Parker och Vannest (2009) graderar 

effektvärden under 66% som låg effekt. NAP-värden mellan 66% och 92% 

indikerar på en medeleffekt och NAP-värden över 93% visar på en hög effekt 

av interventionen.  Då NAP är icke-parametrisk, bygger metoden inte på 

antagande om normalfördelning därmed lämpar det sig bättre vid små urval. I 

denna studie användes NAP då det tar hänsyn till alla mätvärden i studien 

och att urvalet var litet. 

5.7 Forskningsetiska överväganden 

Nedan presenteras de forskningsetiska principerna samt hur skribenterna har 

tagit hänsyn till de olika principerna i genomförandet av studien.  
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5.7.1 Informationskravet 

Inför en studie eller forskning bör den som avser att studera något ha en 

tydlig bild av vad syftet och målet är med studien. Detta syfte skall förmedlas 

till de som eventuellt ska delta i studien. Denna information behöver de 

tillfrågade för att de ska kunna ta ett väl informerat beslut om deras 

deltagande eller inte (Vetenskapsrådet, 2002). I denna studie innebar det att 

vårdnadshavarna fick skriftlig information om studiens syfte och upplägg i 

missivbrevet (bilaga 1). Vetenskapsrådet (2024) lyfter att nivån på språket i 

informationen som ges till barnen och vårdnadshavarna ska anpassas så att 

både barnen och vårdnadshavarna ska förstå vad det innebär att delta i 

studien. I informationen som förmedlas eller skickas ut till deltagarna och 

deras vårdnadshavare måste det framgå hur den insamlade datan kommer 

lagras, hanteras samt tillgängliggöras för de som deltar (Vetenskapsrådet, 

2024).  

5.7.2 Samtyckeskravet 

Ett samtycke ska alltid inhämtas om personen deltar aktivt i en undersökning 

eller studie (Vetenskapsrådet, 2002). När de som deltar är omyndiga eller 

inte kan stå för den insamlade informationen bör det tas särskild försiktighet. 

Går det inte med den enskilda personens samtycke bör ett samtycke fås av 

vårdnadshavare eller överförmyndare. Vårdnadshavarna gav sitt skriftliga 

medgivande på en blankett. Dokumentet sparas så länge som det är aktuellt 

för denna studie och på ett lämpligt sätt (Vetenskapsrådet, 2024). Det var 

tydligt att deltagandet är frivilligt och kunde avbrytas när som under studien. 

I just detta fall fanns två olika dilemman kopplat till samtycket. Dels 

genomfördes studien med barn som är väldigt unga för att förstå vad de 

samtycker till samt att de inte vet hur de avslutar sitt deltagande. Det andra 

dilemmat är att studieledarna är kända för barnen på ett eller annat sätt. Som 

Wood (2013) framhåller kan en relation till barnen vara till nackdel för de 

som deltar och att de som deltar står i en lägre maktposition i relation till 

skribenterna. Noga observationer och samtal genomfördes för att upptäcka 

eventuella tecken på att barnen inte ville försätta sin medverkan i studien. De 

tester som valdes till studien var medvetna valda utifrån att de tog kort tid att 

genomföra och det var möjligt att genomföra testerna i samband med 

interventionen för att inte peka ut barnen ytterligare. 

5.7.3 Konfidentialitetskravet 

Den insamlade informationen förvarades på ett sådant sätt att den inte skulle 

kunna utsätta deltagarna för fara. Faran kan vara av etisk eller fysisk karaktär 

vilket innebär att de som har bidragit med information, åsikter eller var 

närvarande skulle inte kunna riskera repressalier för vare sig dem eller deras 

anhöriga i ett längre led. Informationen ska vara avkodad och avidentifierad 

för alla utomstående som inte berörs av studien (Vetenskapsrådet 2002; 

Wood, 2013). Det kan vara svårt att upprätthålla konfidentialitetskravet då 

informationen kan bearbetas med olika internetbaserade metoder som då får 

tillgång till råpoäng. I föranliggande studier har rådata matats in utan några 

namn, ett barn i taget, i ett dataprogram. Själva kartläggning genomfördes 
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med papper och penna mot en avkodad lista. Ett medvetet etiskt 

ställningstagande som vi skribenter gjorde var att samtliga 14 barn deltog i 

interventionen på förskolan. Detta innebar att inget barn blev utpekat eller 

behandlades annorlunda på grund av studiens genomförande.    

5.7.4 Nyttjandekravet 

När det handlar om den insamlade datan så finns det regler för hur denna ska 

hanteras och i vilka ändamål den framkomna informationen ska användas. 

Hur länge informationen skulle sparas framgick av den information som gavs 

på förhand till deltagarna. Angående forskning som Wood (2013) nämner så 

sparas data i fem år men detta är inte relevant för studiens ändamål. Den 

kvantitativa data användes endast för eget bruk och raderades den när det inte 

längre behövdes. I just detta fall, där det arbetas med ett studentprojekt, 

innebär det att materialet sparas tills bedömningen är genomförd och betyget 

är satt, därefter kommer det att raderas eller förstöras. Det framkomna 

resultatet får inte användas mot deltagaren på något vis (Vetenskapsrådet, 

2002). Det innebär att de som deltog inte kan sättas i särskilda 

undervisningsgrupper eller under utredningar om särskilt stöd baserat på 

denna studies resultat.  

5.8 Validitet och reliabilitet 

En studies reliabilitet och validitet är de värden som anger om en ny studie 

kan genomföras med likvärdiga resultat samt om de testinstrument som har 

används mäter det som studien ämnar undersöka (David & Sutton, 2017; 

McMillan, 2004).  

McMillan (2004) listar fem olika kriterier som behöver uppfyllas för att en 

studie ska anses vara tillförlitliga. Det första kravet är att testerna ska vara 

konsekventa och utförda med standardiserade testinstrument. I denna studie 

användes Fonolek (Hemmingsson & Olofsson, 1994) som är normerat och 

använder sig av stanine gradering. Under interventionen användes Hur låter 

orden (Häggström & Brännström, 2023) som kartläggningsmaterial som 

också är standardiserat och normerat för årskurs 1. Testledarna, vi skribenter, 

var väl insatta i materialet innan testningen genomfördes och strukturen från 

testinstrumenten följdes noggrant för att säkerställa att reliabiliteten hölls. 

Testerna genomfördes, i den mån det gick, på samma plats, tid och av samma 

testledare.  

Det andra kriteriet som McMillan (2004) skriver om är upprepning av 

mätningar för att kunna utläsa förändring över tid samt mönster i den 

beroende variabeln som i detta fall var fonologisk medvetenhet. Under 

studiens gång genomfördes 10 testtillfällen med Hur låter orden (Häggström 

& Brännström, 2023), jämnt fördelat över studiens gång. Vidare 

genomfördes tre testet med Fonolek (Hemmingsson & Olofsson, 1994) 

fördelat över studiens varaktighet.   
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Genom att beskriva urvalsprocessen, de testinstrument samt interventionen, 

har studien hörsammat McMillans (2004) tredje kriterier för reliabilitet som 

handlar om att tydligt och transparant förklara förhållande under vilka 

studien genomfördes. En detaljerar plan för genomförandet följdes. Loggbok 

användes för att ytterligare redogöra för under vilka omständigheter som 

studien genomfördes vilket Alnahdi (2013) lyfter är viktigt för replikation av 

studien. 

McMillans (2004) fjärde kriterier handlar om att särskilja de olika faserna i 

en SSD-studie. I denna studie genomfördes en baselinefas utan att några 

insatser tillfördes eller att undervisningen ändrades på något sätt. Efter en 

sammanställning av resultatet i baseline började en ny fas med intervention 

utifrån ovan förklarat material. Genom att särskilja de olika faserna går det 

att jämföra resultaten mellan de olika faserna samt utläsa om någon 

förändring har skett över tid. 

Den sista fasen för att säkerställa reliabilitet är att en SSD-studie endast bör 

ha en variabel som följs i taget (McMillan, 2004). Denna studie har följt 

endast en variabel och det som har mätts är den fonologiska medvetenheten.  

Under studiens gång har även validiteten beaktats. Detta innebär att 

säkerställa att de testinstrument som användes mäter de som avses i studien 

(David & Sutton 2017). I föranliggande studie har det inneburit att de 

testinstrument som användes är standardiserade och normerade för att mäta 

fonologisk medvetenhet. Horner m. fl. (2005) poängterar att om validiteten i 

en SSD studie ska vara valid, behöver studien följa minst tre individer vilket 

också är antalet som denna studie har följt. 

 

6 Resultat och analys av interventionen 
Då syftet med denna studie var att undersöka om en intervention som utgår 

från materialet Före Bornholm (Sterner & Lundberg, 2018) kan påverka 

barns fonologiska medvetenhet i förskolan presenteras nedan de testresultat 

som samlades in för varje individ. Resultatet analyseras individuellt enligt de 

två olika screeningmaterial som användes för att se om någon effekt går att 

utläsa. För materialet Hur låter orden (Häggström & Brännström, 2023) 

används grafer för varje enskilt barn, de enskilda graferna beror på att varje 

individ är sin egen kontrollgrupp och jämförs inte med övriga barn i studien. 

Graferna analyseras visuellt (Alnahdi, 2013) samt men effektvärden 

uträknade med NAP metoden (se ovan för förklaring). För materialet 

Fonolek (Hemmingsson & Olofsson, 1994) redovisas data, tabeller och 

diagram för att visuellt visa om interventionen har någon påverkan på barns 

fonologiska medvetenhet. Värden beräknas utifrån stanine, medelvärde samt 

standardavvikelse.  
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6.1 Resultat av Hur låter orden  

Nedan presenteras resultatet av den visuella analysen för en deltagare i taget, 

samt beräkningar av NAP-värde. Vidare presenteras medelvärden och 

standardavvikelser (SD). Även trendlinjens R² värden presenteras, R² värdet 

är lutningen på linjen som visar på om resultaten följer en trend och i så fall i 

vilken utsträckning. R² värdet är mellan 0 (ingen inverkan mellan angivna 

värden) och 1 (fullständig inverkan mellan angivna värden).   

6.1.1 Marias resultat  

 

Diagram 1. Marias resultat i linjediagram. 

Mätvärden för Maria i Baseline (fas A) låg mellan 6 och 14 råpoäng med ett 

medelvärde på 11 (M=11), SD ligger på 3,16. Under interventionsfasen (fas 

B) låg mätvärden mellan 11 och 23 poäng med ett medelvärde på 18,4 

(M=18,4), SD ligger på 4,22. Detta visade på en tydlig ökning i 

interventionsfasen jämfört med Baseline. Trendlinjen med ett värde på R² 

0,903 i baseline visar på en låg fluktuation vilket tyder på en inlärning även 

under baseline. Trendlinjen i interventionsfasen visar på ett värde av R² på 

0,619 vilket tyder på måttlig fluktuation i värden vilket också går att uttyda 

från grafen då Maria har ett värde som dippar i grafen. Trendlinjerna har 

räknats fram utifrån Excel och tolkats med ögat (visuell analys). 

NAP värdet visade på ett effektvärde på 0,90 och konfidensintervallet 95% 

CI: [0.53, 0.98] och standard error (SE) på 0,10 för Maria. Marias NAP-

värden visade på en medeleffekt men väldigt nära gränsen för stor effekt 

(NAP ≥ 92) av interventionen. Detta kan tolkas att interventionen har haft en 

positiv inverkan på Marias fonologiska medvetenhet. SE värdet på 0,10 tyder 

på att osäkerheten är relativt låg och kan tolkas att det är sannolikt att 

interventionen är det som har haft effekt på de ökade utfallet. 
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6.1.2  Nils 

 

Diagram 2. Nils resultat i linjediagram. 

Mätvärden för Nils i baseline (fas A) låg mellan 10 och 16 råpoäng med ett 

medelvärde på 12 (M=12), SD ligger på 2,45. Under interventionsfasen (fas 

B) låg mätvärden mellan 11 och 20 råpoäng med ett medelvärde på 14,4 

(M=14,4), SD låg på 4,33. Detta visade på en måttlig ökning i 

interventionsfasen jämfört med baseline. Medelvärdet mellan baseline och 

intervention ökade med 2,4 poäng dock är spridningen av mätvärdena större i 

interventionsfasen. Trendlinjen med ett värde på R² 0,417 i baseline visar på 

en medelfluktuation vilket är att förvänta under baseline. Trendlinjen i 

interventionsfasen visar på ett värde av R² på 0,158 vilket tyder på stor 

fluktuation i värden vilket också grafen visuellt visar. Det är svårare att se en 

tydlig trend i både baseline och interventionsfasen. Ett SD värde på 4,33 i 

interventionsfasen tyder på stora hopp i poängen mellan de olika 

mättillfällen. Trendlinjerna är räknats fram utifrån formler i Excel och tolkats 

med ögat (visuell analys). 

NAP värdet visar på ett effektvärde på 0,72 och konfidensintervallet 95% CI: 

[0.36, 0,92] och standard error på 0,17 för Nils. Ett effektvärde på 0,72 är ett 

medelstarkt värde som tyder på att interventionen har haft en effekt på Nils 

fonologiska medvetenhet, dock inte så stor effekt. Det breda intervallet i CI 

visar på en spridning mellan svag och stark effekt av interventionen vilket 

skulle kunna tolkas att utvecklingen av den fonologiska medvetenheten, hos 

Nils, har haft en medelgod effekt av interventionen. Spridningen på 0,17 kan 

tyda på ett instabilare resultat av interventionen.  
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6.1.3 Gustav 

Diagram 3. Gustavs resultat i linjediagram. 

Mätvärden för Gustav i baseline (fas A) låg mellan 7 och 13 råpoäng med ett 

medelvärde på 9 (M=9), SD ligger på 2,35. Under interventionsfasen (fas B) 

låg mätvärden mellan 11 och 20 råpoäng med ett medelvärde på 13,75 

(M=13,75), SD ligger på 4,27. Detta visade på en måttlig ökning i 

interventionsfasen jämfört med baseline. Medelvärdet mellan baseline och 

intervention ökade med 4,75 poäng dock är spridningen större i 

interventionsfasen. Trendlinjen med ett värde på R² 0,291 i baseline visar på 

en stor fluktuation. Trendlinjen i interventionsfasen visar på ett värde av R² 

på 0,212 vilket tyder på stor fluktuation i värden som den visuella grafen 

visar men det är då svårare att se en tydlig trend i både baseline och 

interventionsfasen. Gustav var inte närvarande vid ett tillfälle vilket också 

kan var en bidragande orsak till variationen i mätvärden. Ett SD värde på 

4,27 tyder på stora hopp i poängen mellan de olika mättillfällen. 

Trendlinjerna har räknats fram utifrån formler i Excel och tolkats med ögat 

(visuell analys). 

NAP värdet visar på ett effektvärde på 0,88 och konfidensintervallet 95% CI: 

[0.48, 0.98] och standard error på 0,13 för Gustav. Ett effektvärde på 0,88 är 

ett starkt värde som tyder på att Gustavs fonologiska medvetenhet har haft 

större effekt av interventionen. Det breda intervallet i CI visar på en 

spridning mellan låg och stark effekt av interventionen vilket skulle kunna 

tolkas att Gustav har god effekt av insatsen. Spridningen på 0,13 tyder på ett 

säkrare resultat av interventionen.  

6.2 Resultat av Fonolek 

Nedan presenteras resultaten från screeningmaterialet Fonolek 

(Hemmingsson & Olofsson, 1994), redovisade för tre mättillfällen: före 

insats (pre), efter insats (post) och vid uppföljning (follow-up). Resultaten 

redovisas som råpoäng, staninevärden samt medelvärde.  
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Diagram 1. Stapeldiagram över urvalspersonernas resultat i Fonolek. 

Stapeldiagrammet visar på resultatet av de tre mätningar som genomfördes 

med screeningstestet Fonolek (Hemmingsson & Olofsson, 1994) utifrån varje 

barns resultat. Resultaten visar på en ökning i råpoäng hos alla barn i olika 

grad.  

Tabell 2. Tabellen ovan visar på de individuella resultaten för varje barn 

som deltog i studien utifrån råpoäng och stanine. 

Fonolek Maria Nils Gustav 

Pre 6 4 4 

Post 7 6 6 

Follow-up 10 6 8 

Medelvärde Pre 

till Follow-up 

7,67 5,33 6 

Standardavvikelse 2,08 1,15 2,0 

Stanine Pre 2 1 1 

Stanine Post 3 2 2 

Stanine Follow-

up 

4 2 4 
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6.2.1 Maria  

Råpoäng visar på att Maria ökar från 6 poäng till 7 poäng i posttestet till 10 

poäng i follow-up vilket också innebär att hon ökar från stanine 2 till stanine 

4 mellan pre-test och follow-up. Med detta resultat närmar sig Maria de 

värden som innebär att hon hamnar inom ramen för normal fonologisk 

förmåga på normalfördelningskurvan enligt kartläggningsmaterialet. 

6.2.2 Nils 

Råpoäng visar på en ökning för Nils från 4 poäng i pretestet till 6 poäng i 

post testet för att stanna på 6 poäng i follow-up testet. Nils ökar från stanine 

1 till stanine 2 mellan pre test och follow-up testet. Med dessa resultat 

hamnar Nils lågt på normalfördelningskurvan enligt kartläggningsmaterialet. 

6.2.3 Gustav 

Råpoäng visar på en ökning för Gustav från 4 poäng i pretestet till 6 poäng i 

posttestet till 8 poäng i follow-up testet. Gustav ökar från stanine 1 i pre-test 

till stanine 4 vilket gör att Gustav gör ett stort hopp i stanine skalan och 

hamna nästa på normal nivå enligt Fonolek (Hemmingsson & Olofsson, 

1994) testet. Tabellen visar på en SD på 2 vilket i interventionssammanhang 

innebär att ökningen är hög.  

6.3 Resultat kopplat till The Simple view of reading 

Den visuella analysen från de individuella diagrammen visar på variation 

inom testvärdena men uträkningarna från Excel visar på en positiv trend för 

samtliga barn. Resultaten från NAP visar en förbättring för samtliga barn i 

screeningmaterialet Hur låter orden (Häggström & Brännström, 2023), vilket 

tyder på att interventionen haft en positiv effekt på alla barns fonologiska 

förmåga. En tolkning utifrån Schuele och Boudreaus (2008) fonologiska 

medvetenhetstrappa går det att utläsa att barnen har gått från låg fonologisk 

medvetenhet till högre medvetenhet, där interventionen verkar ha bidragit till 

en mer komplex fonologisk medvetenhet. När barns fonologiska 

medvetenhet utvecklas enligt Schuele och Boudreaus (2008) fonologiska 

medvetenhetstrappa så kan det i förlängningen bidra till att barn utvecklar sin 

ordavkodningsförmåga som är den ena faktorn i SVR-teorin. Enligt Gough 

och Tunmer (1986) behöver barn ha en väl utvecklad ordavkodningsförmåga 

för att uppnå läsning. Fonologisk medvetenhet är det första steget i barnets 

utveckling av ordavkodning. Innan barn lär sig de mer avancerade delarna av 

ordavkodning behöver de förstå hur språkljud fungerar. Resultatet från 

Fonolek (Hemmingsson & Olofsson, 1994)). I ordavkodningen ingår 

fonologisk medvetenhet som det första steget för barns utveckling av 

ordavkodning innan de börjar behärska de andra gradvist svårare delarna 

inom ordavkodning. Barnens individuella resultat från Fonolek 

(Hemmingsson & Olofsson, 1994) visar på något högre råpoäng som gör att 

de ökar i värdet på stanineskalan, detta indikerar på en positiv utveckling av 

den fonologiska medvetenheten.  
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Gustavs resultat visar på en förändring från stanine 1 till stanine 4 vilket kan 

indikera en utveckling av Gustavs fonologiska medvetenhet. Marias och 

Gustavs resultat, efter interventionen, hamnar på normalvärden i testets 

normering för fonologisk medvetenhet. Marias och Gustavs resultat indikerar 

att barnen har ökat deras ordavkodningsförmåga.  

Nils testresultat mellan pre-test och Follow-up test visar på en ökning från 

stanine 1 till stanine 2 vilket tolkas att Nils fonologiska medvetenhet inte 

utvecklats i samma utsträckning som Maria och Gustavs fonologiska 

medvetenhet. Därmed kan det tolkas att Nils ordavkodningsförmåga inte har 

utvecklats i samma grad.  

 

7 Diskussion 
Då syftet med denna studie var att undersöka om en intervention som utgår 

från materialet Före Bornholm (Sterner & Lundberg, 2018) kan påverka 

barns fonologiska medvetenhet i förskolan delas diskussionen upp i två delar. 

Den första delen är resultatdiskussion, där studiens resultat tolkas mot teori 

och tidigare forskning. Den andra delen är metoddiskussionen, där metoden 

styrkor och svagheter behandlas.  

7.1 Resultatdiskussion 

I resultatdiskussionen skrivs studien resultat fram och hur det förstås i 

relation till tidigare forskning om fonologisk medvetenhet och 

språkutveckling. Då studien genomförts inom ett specialpedagogiskt område 

lyfts även de specialpedagogiska perspektiven samt förskolan uppdrag kollat 

till studien resultat.  

7.1.1 Språkutveckling 

Utifrån resultatet av interventionen visade studien att barns språkutveckling 

kan stärkas med metoder ifrån materialet som använts. Schuele och 

Boudreau (2008) samt Tornéus (2000) redovisar att den språkliga 

medvetenheten erövras redan under förskoleåldern vilket gör att denna sorts 

övningar eller liknande interventioner är lämpliga att genomföra på 

förskolan. Genom att arbeta med språkets ljud och form sida kan förskolan 

lägga grunden för en utvecklad fonologisk medvetenhet. Den fonologiska 

medvetenheten utvecklas i samspel med omgivningen men enligt Melby-

Lervåg (2012) räcker inte det sociala samspelet utan den fonologiska 

medvetenheten behöver stödjas genom systematisk och explicit 

undervisning. De pre-test som genomfördes under studien visade på att 

samtliga barns resultat indikerade på låg fonologisk medvetenhet men att 

resultaten i post-test ökat måttligt, vilket kan kopplas till Schuele och 

Boudreau (2008) och även Tornéus (2000) som belyser att fonologisk 

medveten är en kognitiv förmåga som går att öva upp genom systematisk och 

explicit undervisning. 
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En tolkning utifrån The Simple View of Reading (Gough & Tunmer, 1986) 

skulle kunna vara att resultaten indikerar på en något ökad förmåga inom den 

ena faktorn, avkodningen. Den fonologiska medvetenheten är det första 

steget till den tidiga läs- och skrivutvecklingen (Tornéus 2000; Schuele & 

Boudreau 2008; Wanzek m. fl. 2000) därför är det viktigt att börja med 

denna förmåga.  

7.1.2 Fonologisk medvetenhet och tidiga insatser 

Fokuset i interventionen som genomfördes, med hjälp av Före Bornholms 

(Sterner & Lundberg, 2018) materialet, lades på den tidiga fonologiska 

medvetenhet som Schuele och Boudreau (2008) definierar som arbete med 

första och sista ljudet i att ord, stavelser och rim. Genom att metodiskt öva på 

rim och ramsor, initialt ljud och stavelser övas barnet i ordavkodning som är 

en del av SVR teorin (Gough & Tunmer, 1986). Det första steget i 

ordavkodningen är en väl utvecklad fonologisk medvetenhet då denna står 

som grund för vidare utveckling av ordavkodningsförmågan. Fonologisk 

medvetenhet utvecklas genom att barnet får lyssna och laborera med språket. 

Att samtliga barn i studien visade på en måttlig ökning inom fonologisk 

medvetenhet i interventionens follow-up-test bekräftar vad tidigare forskning 

kommit fram till, nämligen att tidig insats inom fonologisk medvetenhet kan 

påverka barns ordavkodningsförmåga (Schuele & Boudreau, 2008; NRP, 

2000).  

Resultaten från interventionsstudien tyder även på att den fonologiska 

medvetenheten går att öva upp redan på förskolan, detta ligger i linje med 

den tidigare forskning som gjorts inom området. Tidiga insatser i förskolan i 

fonologisk medvetenhet ger positiva effekter och gynnar barnens 

läsutveckling (Lundberg m. fl., 1988; Kjeldsen m. fl. 2003; Kjeldsen m. fl. 

2019; Olofsson, 2009; Segerby & Andersson, 2024). 

7.1.3 Specialpedagogiska perspektiv  

I ett förskoleperspektiv där grundtanken är att barn inte blir bedömda och där 

det inte finns uppnåendekrav (Lpfö18, 2018) kan det vara problematiskt att 

hävda att barn brister i en förmåga. Detta sätt att se på barnet ur ett 

bristperspektiv, dvs att barnet själv äger sin bristande förmåga inom 

fonologisk medvetenhet, skulle kunna sägas se barnet ur det kategoriska 

perspektivet. Denna förskjutning, från att verksamheten inte har undervisat i 

fonologisk medvetenhet till att barnet inte kan, är det som Emanuelsson m. 

fl. (2001) beskriver när de förklara hur perspektivskiftet sker i förskolan. När 

förskolan inte gett förutsättningarna genom undervisningen i fonologisk 

medvetenhet var det ändå barnet som bedömdes sakna en förmåga. Genom 

att undervisa i fonologisk medvetenhet redan på förskolan kan barn ges 

förutsättningar att utveckla ordavkodningsförmågan. Detta skulle i 

förlängningen kunna bidra till att inkludering i klassrummet ökar då barnen 

har utvecklat en förmåga som skulle kunna bidra till att de knäcker läskoden 

snabbare (Segerby & Andersson, 2024).  
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När undervisningen planeras och genomförs i grupp kan en inkluderande 

undervisning uppnås där barns olika behov ses som en tillgång där 

undervisningen anpassas och hjälper alla barn i gruppen, Kotte (2017) kallar 

denna metod för differentierad undervisning. Ett förhållningssätt där 

undervisning planeras utifrån att verksamheten stöttar barnet att uppnå sin 

fulla potential går hand i hand med läroplanen för förskolan (Lpfö18, 2018) 

men också med det relationella perspektivet (Haug 1998; Emanuelson m. fl. 

2001) där de sociala undervisningssituationerna främjas och barnet ses i 

relation till sina kamrater samt miljön den befinner sig i.  

7.1.4 Förskolans roll – tidig språkutveckling   

Kjeldsen m. fl. (2003) lyfter pedagogens kunskap om språkutveckling och 

vilja att arbeta explicit och kontinuerligt som en faktor som påverkar hur 

barnets fonologiska medvetenhet kommer utvecklas. Att alla barn i denna 

studie indikerade på ökad fonologisk medvetenhet är något som förskolan 

kan ta fasta på och jobba systematiskt med fonologisk medvetenhet. I 

läroplanen för förskolan står det att förskolan ska stimulera barnens 

språkutveckling (Lpfö18). Språkstimuleringen kan ske på liknande villkor 

som denna studie genomförde. Den främjande interventionen kan 

genomföras på gruppnivå utan att barn kartläggs i förväg, som en del av 

förskolans dagliga arbete. Forskning påvisar (Schuele & Boudreau, 2008; 

Olofsson, 2009; Segerby & Andersson, 2024) att tidiga och regelbundna 

insatser med språklig fokus ger positiva effekter på barns läsförståelse. Dessa 

positiva effekter i utbildningens tidiga stadier utgör en skyddsfaktor mot 

utanförskap, vilket betonar vikten av tidiga språkutvecklande insatser i 

förskolan (Skolforskningsinstitutet, 2023).  

Alatalo (2023) framhåller att det är två faktorer som påverkar ett barns 

förmåga inom ordavkodning, ordförråd och läsförståelse. Den ena faktorn är 

mängden läsning som barnet får. Den andra faktorn är motivationen för 

läsningen. Om ett barn bara får uppleva att det misslyckas med att förstå 

uppgiften kan motivationen brista, i stället behövs åtgärder sättas in tidigt för 

att skapa förutsättningar för barnet att lyckas. Studien visar också på hur 

pedagogerna på förskolan kan bidra till tidiga insatser genom att använda sig 

av interventionens arbetssätt i den dagliga verksamheten. Genom att jobba 

explicit och systematiskt som Kjeldsen m. fl. (2019) skriver om kan 

förskolan vara det led som ger barn den skjuts i rätt riktning redan innan 

barnet får uppleva att det misslyckas.   

Ett hinder som kan uppstå, när det kommer till att förmedla och följa upp 

barnet och dess utveckling inom fonologisk medvetenhet, är 

informationsutbytet mellan skolformerna. Enligt Offentlighets -och 

sekretesslagen (OSL) står det i 3 kap. 1§ OSL:  

Sekretess gäller i förskolan och sådan pedagogisk verksamhet som 

avses i 25 kap. skollagen (2010:800) som kompletterar eller erbjuds i 

stället för förskola för uppgift om en enskilds personliga 
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förhållanden, om det inte står klart att uppgiften kan röjas utan att den 

enskilde eller någon närstående till denne lider men. (3 kap. 1§ OSL) 

vilket innebär att information mellan förskolan och skolan inte kan delas hur 

som helst om det riskerar att skada barnet. Även efter 2025 års förändringar 

inom sekretesslagen gäller föregående lag. Detta innebär att även om 

förskolan uppmärksammar att ett barn inte uppnår adekvat kunskap inom till 

exempel fonologiska medvetenhet får inte förskolan förmedla denna 

information utan vårdnadshavares uttryckta medgivande. Dock går det att 

diskutera huruvida ratificeringen av barnkonventionen (SFS 2018:1197) kan 

vara ett motvärn till denna lag.  Den information som överförs till skolan kan 

ge barnet ett kunskapsmässigt försprång, vilket i förläggningen kan förbygga 

framtida utanförskap och minska behovet av mer omfattande insatser. 

Internationellt har man sett att det är av betydelse att skolan bygger vidare på 

det som barnet lärt sig i förskolan och att barnets erfarenheter tillvaratas för 

att därigenom möjliggöra kontinuitet i lärandet (Alatalo m. fl. 2014).  

7.2 Metoddiskussion  

Till denna studie valdes SSD som forskningsdesign då studien skulle följa tre 

barns individuella utveckling under en intervention, för att undersöka om 

någon effekt kan ses över tid. SSD användes även för att skribenterna skulle 

få en förståelse för varje barns enskilda förutsättningar. Det som talade emot 

denna sorts design var att den inte kan särskilja om ett resultat beror på 

interventionen eller på individs mognad (Alnahdi, 2013). Även dagsformen, 

exempelvis brist på sömn och mat, kan spela roll för hur barnens svarar 

under de enskilda testtillfällena. Även den ökade vanan av genomförandet av 

tester kan påverka utfallet i reultaten. Dock tolkas resultaten i studien som en 

effekt av interventionen då interventionen genomfördes under så kort tid (6 

veckor). Ett annat argument mot SSD handlar om att det inte går att 

generalisera till övriga populationen om urvalet av deltagare har någon 

svårighet eller avvikelse (Cakiruglu 2012). Moeller m. fl (2015) lyfter fram 

att en SSD studie är svår att kvalitetssäkra eftersom omständigheterna är 

olika för varje enskilt fall som undersöks framför allt inom 

specialpedagogiken. För att kvalitetssäkra resultaten hade denna studie 

behövts replikeras i andra förskolor och med andra barn för att se om likande 

resultat kan fås.  

Under studiens gång har upplägget och strukturen i längsta möjliga mån 

hållits till samma omständigheter när det kom till undersökningsmiljö, tester 

och personer som genomfört interventionen. Skribenterna har genomfört 

samtliga moment tillsammans. Detta gjordes för att stärka upp validiteten 

och försäkra att resultaten berodde på interventionen och inte på 

omständigheterna (Hemmingsson & Olofsson, 1994). Det som gick att utläsa 

av loggboken var att testningen vid ett tillfälle var tvunget att byta rum samt 

tid. Det går att utläsa av resultaten att två av tre barn troligtvis påverkades 

negativt av denna distraktion. Genom att läsa loggboksanteckningarna går att 

se att barnen tappade koncentrationen stundtals vilket kan diskuteras om det 

berodde på testernas svårighet eller på barnets låga fonologiska förmåga. 
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Testerna är utformade för att mäta fonologisk medvetenhet hos förskolebarn 

med en reliabilitet på 0,90 och validitet på 0,91. O andra sidan går det att 

diskutera om barnen tappade koncentrationen för att deras förmåga var så låg 

att testerna blev för svåra. Däremot klarade barnen av att genomföra testerna 

vid samtliga tillfällen.  

Hur låter orden (Häggström & Brännström, 2023) är avsedd att användas 

årskurs 1 men studien genomfördes redan i förskolan, dock med de äldsta 

barnen på förskolan. Det går att argumentera om barnens mognad och 

kunskapsutveckling påverkar testens resultat. Vidare går det att fundera på 

hur resultaten hade varit om testerna hade gjorts på hösten i årskurs 1. 

Skribenter kan inte veta om effekten hade blivit annorlunda eftersom barnens 

sociala erfarenheter samt naturliga mognad kan ha effekt på deras 

fonologiska medvetenhet. Råpoängen från Hur låter orden (Häggström & 

Brännström, 2023) har dock använts vid NAP beräkningarna och dessa visar 

på en ökning, i varierad grad, för alla tre barn vilket går att tolka att barnens 

fonologiska medvetenhet ökat i någon mån och att testet där med går att 

applicera redan i förskolan.  

 

8 Specialpedagogiska implikationer 
I studiens inledning presenterades den nedåtgående utvecklingen kring 

svenska elevers sjunkande resultat i läsförmåga vilket leder till det faktum att 

elever i dagens skola riskerar att hamna efter i sin kunskapsutveckling. 

Studiens resultat visade på att barn i förskolan som får intensivträning i 

fonologisk medvetenhet med materialet Före Bornholm (Sterner & 

Lundberg, 2018) kan gynnas. Arbetsmaterialet Före Bornholm (Sterner & 

Lundberg, 2018) är ett pedagogiskt material som bygger på systematiska och 

explicit genomförda språklekar och genomfördes gruppvis i denna studie. 

Genom att använda sig av denna intervention för att främja fonologisk 

medvetenhet kan en intervention redan i förskolan främja, blivande elevers, 

språkliga utveckling och förebygga de svårigheter som kan uppstå i den 

tidiga läs- och skrivutvecklingen. En intervention som denna kan förstås som 

ena produkten i modellen The Simple View of Reading (Gough & Tunmer, 

1986) nämligen ordavkodningen och tillsammans med förståelsen bildar 

dessa produkter läsning.  

Ur ett specialpedagogiskt perspektiv kan studiens resultat förstås i termer av 

ett förebyggande och främjande arbete. Att arbeta med strukturerad 

undervisning kring fonologisk medvetenhet kan ses som en metod för att 

förebygga svårigheter kring elevers fonologiska medvetenhet. Fonologisk 

medvetenhet har i flertal studier beskrivits av stor vikt för att knäcka 

läskoden och bli en god läsare (Schuele & Boudreau, 2008; Tornéus, 2001). I 

resultatet visade studien att metoden fungerade på gruppnivå. Det vill säga 

att när undervisningen skedde gruppvis utvecklades samtliga tre barn i 

urvalet. Enligt studien och enligt Bornholmsmaterialet (Häggström, 2025) 
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kan språklekarna passa alla, vilket även kan kopplas till Kottes (2017) text 

om differentierad undervisning och didaktisk inkludering där innehållet av 

aktiviteten anpassas utefter barnens förmåga att kunna delta och känna sig 

inkluderade. Specialpedagogen kan bidra med personalhandledning och 

kompetensutveckling (Kjeldsen m. fl. 2019), vilket möjliggör en integrering 

av språklekar i verksamheten. Detta kan skapa en mer likvärdig start för den 

tidiga läs-och skrivinlärningen och därigenom förstärka det kompensatoriska 

uppdraget.  (SFS, 2010:800, kap 1,§ 4). Materialet kan likväl användas mot 

alla barn för att främja den tidiga läs-och skrivutvecklingen vilket kan stötta 

barnen i deras utveckling (Lundberg m. fl. 1988; Häggström, 2025). Utifrån 

denna vinkling så kan de specialpedagogiska insatserna minskas om barnen 

får möjlighet att, så tidigt som i förskolan, få ett försprång i fonologisk 

medvetenhet. Förhoppningsvis kan undervisningen i fonologisk medvetenhet 

minska någon procentenhet av de lässvårigheter som specialpedagogiska 

skolmyndigheten påtalat ligger kring 20-25 procent av eleverna 

(Specialpedagogiska skolmyndigheten, 2025).  

 

Konklusion  

Denna studies syfte var att undersöka om en intervention som utgår från 

materialet Före Bornholm (Sterner & Lundberg, 2018) kan påverka barns 

fonologiska medvetenhet i förskolan som ett första led i deras läs- och skriv-

utveckling. Resultaten indikerar att även korta och systematiska övningar i 

förskolan kan bidra till ökning av barns fonologiska medvetenhet. Studien 

har därmed besvarat frågeställningen om det är möjligt att påverka barns 

fonologiska medvetenhet redan i förskolan. Resultatet stärker tidigare 

forskning men bidrar också med ny kunskap om att insatser kan genomföras 

på gruppnivå på förskolan vilket är betydelsefullt ur både ett 

specialpedagogiskt perspektiv.  

 

9 Vidare forskning 
Studien undersökte hur en intervention av tidiga insatser i fonologisk 

medvetenhet kan påverka barns fonologiska medvetenhet i förskolan. För att 

säkert kunna säga att denna studies resultat stämmer hade studien behövts 

replikeras med andra barn i andra skolor under likande omständigheter. 

Horner m.fl (2005) skriver att en SSD- studie behöver replikeras minst 5 

gånger med minst 20 olika deltagare med likande resultat för att det ska 

kunna sägas att resultaten kan gälla alla barn. Vidare skulle det gå att 

använda samma interventionsmaterial men som en kvasiexperimentell studie 

men en interventions grupp och en kontrollgrupp. Dock har denna 

forskningsdesign sina svårigheter som då behöver tas hänsyn till. En annan 

aspekt som skulle kunna undersöka är hur barns fonologiska medvetenhet 
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hade utvecklats om studien fick mer tid till interventionen och upprepning av 

uppgifterna.  
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Bilaga 1 
Planering intervention  

v. 17 tors Urval utifrån screeningtest Fonolek 

Samråd med förskolepersonal 

Missivbrev 
 

v.17 fre Missivbrev till de som ska följas i SSD 

v. 18 Mån, Ons,  Baseline 1(1-2) Hur låter orden 
 

v.19 Mån, Ons, Fre Baseline 1 (3-5) Hur låter orden  
 

v.20 Tis Start intervention 1 

Språksamling 1 á 30 min Före Bornholm 
 

v.20 Ons Språksamling 2 á ca 30 min Före Bornholm 
 

v.20 Tors Språksamling 3 á ca 30 min Före Bornholm 

Testtillfälle: 1 Hur låter orden? 
 

v.21 Tis Språksamling 4 á ca 30 min Före Bornholm 
 

v.21 Ons Språksamling 5 á ca 30 min Före Bornholm 
 

v. 21 Tors  Språksamling 6 á ca 30 min Före Bornholm 

Testtillfälle:2 Hur låter orden? 
 

v. 22 Tis Språksamling 7 á ca 30 min Före Bornholm 
 

v. 22 Ons Språksamling 8 á ca 30 min Före Bornholm 
 

v. 23 Tis Språksamling 9 á ca 30 min Före Bornholm 

Testtillfälle:3 Hur låter orden? 
 

v. 23 Ons Språksamling 10 á ca 30 min Före Bornholm 
 

v. 23 Tors Språksamling 11 á ca 30 min Före Bornholm 
 

v. 24 Tis Språksamling 12 á ca 30 min Före Bornholm 

Testtillfälle: 4 Hur låter orden? 
 

v. 24 Ons Språksamling 13 á ca 30 min Före Bornholm 
 

v. 24 Tors Språksamling 14 á ca 30 min Före Bornholm 
 

v. 26 Tors Språksamling 15 á ca 30 min Före Bornholm 

Testtillfälle: 5 Hur låter orden? 
 

v. 26 Fre Post-test Fonolek 
 

v. 35 augusti Follow up Fonolek 
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Bilaga 2 

Loggbok  Lärare:_______________ 

Datum:__________________ Samling nr:___________ 

 

Insats: Hur låter orden  Fonolek   

 

Antal minuter/ Längd på samlingen   

 

Samlingens innehåll 

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________ 

Utmaningar för barnet under samlingen 

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________ 

Övriga kommentarer 

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________ 
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Bilaga 3 
Till vårdnadshavare som har barn på förskolan och som ska börja 

förskoleklass till hösten med en förfrågan om att delta i en 

interventionsstudie med intensivträning i fonologisk medvetenhet. 

Hej! 

Vi heter Almedina Dzafic och Jessica Hallenberg och läser 

specialpedagogprogrammet på Linnéuniversitetet i Växjö. 

Under april till juni kommer vi att utföra en studie som ingår i vårt 

examensarbete. I studien vill vi undersöka hur intensivträning kan påverka 

barns och elevers fonologiska medvetenhet och om effekterna kvarstår när de 

börjar i förskoleklass.  

Ditt barn är ett av dem som vi erbjuder att vara med och pröva den här 

metoden. Det kommer att ske vid ca 15 tillfällen under resten av vårterminen. 

För att kunna se hur den fonologiska medvetenheten påverkas kommer vi att 

göra ett för-test och ett efter-test samt ett uppföljande test för att se om 

träningen haft en bestående effekt. 

Ditt barns medverkan i den här studien är frivillig. Du eller ditt barn kan 

också avbryta att medverka under studiens gång. Barnets identitet och 

resultaten behandlas konfidentiellt. Det innebär att namn, förskola och 

förskoleklass inte kommer att framgå i studien och examensarbetet. Vår 

handledare är den enda person utöver oss som kommer att ha tillgång till 

materialet. 

Vi besvarar gärna era eventuella frågor. Våra mailadresser är: 

Handledare för vårt examensarbete är Helén Egerhag vid Linnéuniversitetet i 

Växjö. 

Fyll i talongen nedan och lämna den till förskolan senast torsdagen den 17:e 

april om ert barn får lov att delta eller inte. 

Med vänliga hälsningar 

Almedina Dzafic & Jessica Hallenberg 

Ja, vi vill delta i studien   

Vad är fonologisk medvetenhet? När barn möter bokstäver i tidig ålder behöver de förstå 

hur språkljud hänger ihop med bokstäver och skrift. Fonologisk medvetenhet handlar om att 

kunna lyssna efter, känna igen och leka med ljud i ord, vilket är en viktig grund för att kunna 

lära sig läsa och skriva.  
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Nej, vi vill inte delta i studien 

 

 

Vårdnadshavares underskrift 

 


